De interpretatio.editio.secūde liber quintus. 121

ut est nō possibile est esse: et priuatio ut est impossibile esse. Nam q̄ dicim⁹ impossibile esse: priuatio possibilis est: in contingēti aut̄ quāq̄ idē significet: sola tamen opponitur negatio: nulla enī priuatio reperitur ut in eo quod est cōtingens si hoc perimere volum⁹ dicimus non contingens et hec negatio est. Incōtingens aut̄ nullus dixerit: quod ē priuatio. Cum ergo contingens esse et possibile idē significet: multa i his diuersitas est s̄m porphy. que sūt necessaria et eē tñ significantia: et cōtingentia vel possibilia. Quod enī esse aliquid dicitur: de presenti tempore iudicat. Si quid enī nūc alicui ē: hoc esse predicatur. Quod vero ita inest: vt semper sit et nunq̄ mutetur: illud necesse esse dicitur: vt soli motus: lumenq; cū terra obſistit defectus. Que aut̄ contingere dicuntur v̄l possibilia eē: illoꝝ neq; s̄m presens: neq; s̄m aliquā immutabilitatez ſpeculamur aduentū: sed tantū respicim⁹: quātū cōtingentis p̄positio pollicet. Quod enī posse esse v̄l cōtingere dicit: nōdū quidē est: sed eē poterit. Sive aut̄ enemiat sive non enemiat: quod tamē ē pōt: cōtingens et possibile dicit propositio: nō. n. ex euētu diuindicantur huiusmodi propositiōes: sed potius ex ſignificatione hoc mō. Si quis enī dicat posse eē cras circenses: possibilis est cōtingentis affirmatio. Quod si cras ſint Lircenses: nō tamē est aliquid actu propositiōis cōtingentis vel possibilis p̄mutatiū: vt necesse fuſſe videatur: quod illa possibiliter promittebat. Quod ſi rursus nō ſint circenses oīno nec ſic aliquid p̄mutatiū ē: vt necesse fuſſe non ēſſe circēſis videatur. Momen. n. (vt dictū est) s̄m euentū iſta iudicantur ſz ſecundū propositiōes potius ipsius p̄missum: q̄ enī dicit quisq; dixerit cras posſe ēſſe circēſis. hoc (vt op̄nor) ſive ſint ſive nō ſint: nulla tamē interclusum ē neceſſitatē: ne nō ſint. Quare quatuor modorū duo qđē idē ſint: idē contingens et possibile. hi duo autem cū duobus reliquis atq; ipſi reliqui a ſe diſſentiant. Possibile enim et contingens diſtat ab ea propositio ne que dicit aliquid ēſſe: hec enim s̄m possibilitatē ſuſti temporis affirmationē proponit: illa vero ſecundū presentis actū. Utreq; vero et ea que eē et ea que poſſible ēſſe vel cōtingere ēſſe ſignificatia necessaria propositiōne diſuncte ſunt: neceſſitas. n. non modo in ēſſe vult aliquid: ſed et̄ imutabiliter inēſſe: vt illō qđ esse dicit nūq; ēſſe nō poſſit. Quo circa cōſequentię quoq; ordinis euileter apparent. Quod enī ſt̄ neceſſariū: ſine eo quod ſt̄ ēſſe vel cōtingere ēſſe v̄l poſſibile eē nō dicitur. Quicq; enī neceſſarium ſt̄ et̄: et̄ ſt̄ pōt vel ſi eē nō poſſet nō eē oīno. Qđ ſi nō eē nec neceſſe eē diceretur. Quare oē neceſſariū et̄ eē dicitur et̄ poſſibile. ſed non eque omne: quod ſt̄: neceſſariū ſt̄. poſſunt enī quedā ſt̄: que vt ſint nō neceſſe ſt̄: vt Socratem ambulare. vel cetera: que de ſe parabilibus ſumūtur accidentib⁹. vel rursus qđ contingit ſt̄ vel eē poſſibile ē: mox eē nō neceſſe ē. Quare neceſſe eē quidem ſequuntur eē et̄ poſſibilitas. ſed neq; ēſſe neq; poſſibile eē: neceſſitas vlla conſequitur. Rursus omne eē ſequit̄ poſſe eē. Quod enī ſt̄ et̄ pōt eē. Maꝝ ſi eſſe nō poſſet: ſine vlla dubitatione nō eēt poſſibile aut̄ eē nō ſequitur eē. Quod enī poſſible ſt̄ eē poſſet et̄ nō eē: vt me poſſible ſt̄ nunc qđē pcedere: ſed hoc nō ſt̄ neceſſe. Nō enī nūc pcedo. quare gradat⁹ omnis ſt̄ hec cōſequētia. neceſſe ſt̄ nāq; et̄ ſt̄ ſequitur et̄ poſſibilitas. Rursus eē eadē ſequitur poſſibilitas: poſſibilitatē aut̄ nec eē ſequitur nec neceſſitas. Liquet ergo quoniā duo modi ſunt poſſibilitū.

Vnū quod iā ſequit̄ neceſſitatē: alterū quod nō ſequitur ipſa neceſſitas. Nā cum dico neceſſe ſt̄ vt nūc ſol moueatur. hoc etiā poſſibile ſt̄. cū dico poſſibile ſt̄ nūc me ſumere codicē nō neceſſe ē eē. Recte ergo ab Aristote. paulopost dubitat̄: an ſit illud poſſibile qđ neceſſitatē conueniat. Sed cum ad eadē loca venerimus: quid ſibi iſta poſſibiliuz ſimilitudo velit v̄l quē admodū diſcerni poſſit agnoscemus. Mūc aut̄ quo nām affirmatiuarū p̄positionū consequentias expli cuimus: negatiuarū rursus cōſequētias explorem⁹. Marum nāq; quatuor p̄positionū que ſunt ex ēſſe et̄ neceſſe eē ex poſſibili eē et̄ cōtingere eē: quatuor negeſtiones ſunt non ēſſe non neceſſe eē non poſſibile eē nō cōtingens ſt̄. Sed quēadmodū affirmatiōes cōtingere eē et̄ poſſibile ſt̄ eadem erant ſecundū ſignificationū ſimilitudinē: ita quoq; negeſtiones eadem ſunt neq; enī diſcrepat quicquā dicere non poſſibile ſt̄: quā ſi enīciet nō contingit. Conſequētie aut̄ ſe in affirmatiūis habebant hoc modo: vt neceſſarias p̄positiones ſequerēt̄ eē aliquid ſignificantes atq; poſſibiles. Eas aut̄ que eē aliquid dicerent eadem poſſibiles ſequerēt̄. ſed neq; poſſibilibus eē aliquid ſignificantes nec neceſſarie cōſentiebāt. In negatiis vero ecōtra eſſe. negeſtione enī poſſibilitatis ſequit̄ et̄ eius que eē aliquid ſignificantis negatio et̄ neceſſarie. Negationē vero neceſſarij neq; eius quod ſt̄ ēſſe neq; eius q̄ ſt̄ poſſibile eē negatio ſequitur. Disponantur enī in ordine omnes hoc modo.

Poſſibile ſt̄
Cōtingens ſt̄
Eſſe
Neceſſe ſt̄

Non poſſibile ſt̄
Non cōtingens ſt̄
Non eſſe.
Non neceſſe ſt̄

Repetēdū igitur breuiter eē affirmatiuarū cōſequētias: vt quēadmodū ecōverso ſint. In negatiis eius dētius pateſiat. Eſſe ſequitur poſſibilitas et̄ cōtingentia. Poſſibilitatē vero et̄ cōtingētiā ſt̄ nō ſequitur. Neceſſe vero ſt̄ ſequitur et̄ eē et̄ poſſibilitas et̄ cōtingentia. poſſibilitatē aut̄ et̄ cōtingentiam nec ſt̄ ſequitur nec neceſſitas. In negationib⁹ vero ecōtra eſſe nō poſſe eē et̄ non cōtingere eē ſequitur non ſt̄: qđ enī ſt̄ non potest eē non ſt̄: non eē aut̄ non poſſe eē non ſequitur: qđ enī nō ē: nō oīno interclusū ſt̄: vt eē nō poſſit. Mūc enī ego Traiani forum nō video ſed nō ē neceſſe vt nō videā: hieri. n. poſtest vt prop̄i⁹ accedens videā. Rursus non poſſe eē et̄ non cōtingēt ſt̄ nec non eē ſequitur nec non neceſſe ſt̄. Qđ enī non ē: non videbitur vere dici: quoniam illud ſt̄ nō poſſet: ſed potius quoniā poſtest non ſt̄ vel eē: qđ ē non neceſſe ſt̄: quod enī eē non potest: non videbit̄ vere dici: quoniā illud non neceſſe ē eē: ſed poti⁹: qm̄ illud neceſſe ſt̄ non ſt̄: idē ſt̄ nullam cēntiā habere. Negationē aut̄ neceſſitatē. i. non neceſſe eē: neq; nō eē ſequitur neq; non poſſibile ſt̄. Me enī ambulo non neceſſe eſſe abulare: neq; enī ex neceſſitate qđ abulat: nec rursus quod nō ſt̄ neceſſe: id non pōt fieri. qđ ſt̄ enī abulat nō quidē abulare illi neceſſe ſt̄ ſed tamē pōt. Atq; ideo quod non ſt̄ neceſſe eē: non oīno interclusum ē vt eē nō poſſit. Et de nō contingēti eadē ratio eſſe: diuerso ergo modo qđ i affirmatiōibus negatiua cōuersio ē. Illic enī neceſſitatē et̄ eſſentia et̄ poſſibilitas ſequebāt. eſſentia aut̄ poſſibilitas. ſed neq; poſſibilitatē eſſentia vel neceſſitas. nec rursus neceſſitas eſſentia ſequebatur. Hic

De interpretatione. editionis secunde lib. quintus.

autem non autem non possibile esse et non necesse esse consequitur. Sed neque non necesse esse non esse sequitur: neque utrasque possibilis negatio: que non posse esse aliquid proponit. An magis illud dicendum est: quod sicut se in affirmationibus habet: ita quoque in negationibus: ut theophrastus acutissime perspergit. fuit enim consequentia in affirmatiis: ut necessitatem et esse consequatur et possibilis: possibiliter vero nec esse sequetur nec necessitas. Idem quoque penitus perspicientibus in negationibus apparebit: venies namque negatio si necessario faciensque huiusmodi negationem que dicit non necesse est esse vim necessitatis infringit et totas propositiones ad possibile dicit quod enim non necesse est esse: fracto rigore necessitatis ad possibiliterem perductum est: sed possibiliterem nec esse sequerat nec necessitas: recte ergo fracta necessitat et ad possibiliterem perducta cum negatio dicit non necesse esse: nec non esse: nec non contingere esse consequitur. Rursus qui dicit possibile esse: si ei disiunctio negationis addatur: tollit possibile: et ad necessitatis perpetuitatem negativa forma totam propositionem reuocat: ut est non possibile. quod enim est possibile: non est adhuc: quādo dicitur sed in futuro: sic quidem negatio illius in necessitatem versa de eo quod est mutare non potest: quod enim non possibile est esse fieri non potest ut sit: quod autem fieri non potest ut sit: necesse est ut non sit: ergo necessariam quandam vim habet propositionem qua dicimus non posse esse aliquid: sed necessitat sequatur et entia et possibilis. Non necesse autem esse ad possibiliterem respicit. Recte ergo non necesse esse: quod est iam possibilis: sequitur propositionem que dicit non posse esse: quod est necessitatis. Alij ergo ordinis propositionum sunt vis tamen eadem: ut necessitatem cuncta sequuntur: possibiliterem vero necessitas non sequatur. Hic oritur questio difficultis: nam si necessitate sequitur possibilis: non necesse autem possibiliter confine est: cur necesse esse non sequatur id quod dicimus non necesse esse: nam si possibilis sequitur necessitat non necesse autem esse sequitur possibiliterem. Sequi debet necessitat ergo id quod non necesse est predicamus. Que hoc modo dissoluitur. non possibile esse quodcumque vim habeat necessitatis: differt tamen a necessitate: quod illa affirmatiam habet speciem: illud vero negatiuam. sic etiam possibile esse et non necesse esse differunt eo tantum quod illud est affirmatiuum: illud vero negatiuum: cum vis eadem significationis sit. Sed necessitatem affirmatio possibilis et contingentis sequebatur quodcumque enim possibiliterem imitetur ei que sentiat id quod dicimus non necesse esse: tamen quedam negatio est. Recte ergo affirmationem que est necesse esse: non sequitur negatio: per quam aliquid non necesse esse proposimus. Et hanc quidem huius solutionem questionis theophrastus vir doctissimus reperit. Nos autem his determinatis ad sequentia procedamus. Sunt enim ut ipse Aristo. ait in his multe dubitationes: sed totius textus plenissimum sensum primo ponamus: qui etsi longus est tamen ne intercisa videatur esse sententia non grauabor apponere.

Clam si corusque complectuntur ille sibi inuicem opposite sunt contradictiones: quecumque secundum esse et non esse disponuntur: ut eius: que est esse hominem negatio est non esse hominem: non esse non hominem: et eius que est esse albū hominem: negatio ea que est non esse albū hominem: sed non esse non albū hominem. Si enī de om-

nib⁹ aut dictio est: aut negatio: lignū erit verū dicere cēnō albū hominem. Quod si hoc modo: et quantumcumque esse non additur: idem faciet id quod proesse dicitur: ut eius quod est ambulat homo: negatio est non ea que est ambulat non homo: sed ea que est non ambulat homo. nihil enim differt dicere hominem ambulare: vel hominem ambulantem esse. **H**ec Aristotele subtiliter discutiente illud ep̄ agnoscere: quod multuz differt ipsius possibilis vīm naturamque diffinire vel propriæ scientie qualitate cōcludere: et possibiliter emūciationem qualis esse debeat indicare. Namque impossibilis cognitione illud solū in perspicere an id quod dicitur fieri possit nullo extrinsecus impediente casu: quod etiam si accidat nihil de statu prioris possibilis pīmutatur: verum ipsius possibilis emūciationis diūdicatio plurimū differt: quod moriterit ex ipsa de possibilibus emūciationib⁹ disputacione cognosci. Nam sicut non ē idem hominis diffinitione respondere querētibus: et ipsam diffinitionē alio termino diffinitionis includere: ita non idem ē de possibili emūciatione et quid ipsum possibile est tractare. Tinde fit ut cum possibile atque contingens idem in significationibus sit diuersum esse in emūciationibus videatur. Supra namque docuimus possibiliterem et contingētiā eiusdem significationis esse: ut quod contingere fieri: idem esset possibile: et quod possibile est idem quoque contingere. Sed possibilis emūciatio non est eadē: que contingens: neque enim si quis possibilem affirmationē proponat ei que opponat contingentem negationē: recte faciet contradictionem. Si quis enī dicat quodlibet illud esse possibile: alijs respondet negans rem illam contingere: licet quantum in significatione ē priorem possibiliterem abstulerit: non tamen dicenda est contradictionē: in qua alijs termini in negatione: alijs in affirmatiō emūciati sunt. Possibilis enim affirmationē de possibiliterem negationem non de contingētiā habere debet. Ideem quecumque in contingibus. Neque enim si quis aliquid contingere dicit: opponenda illi est possibilis negatio: licet idem sit possibile quod contingens. Constat ergo diuersissimam esse rationem modi per se diūdicandi et emūciationis: que cum modo: et qualitate predicatur. Tinde fit ut quodcumque idem in significationibus possibilis et contingentia sint: quasi diuersē ab Aristote. in modoz ordine proponantur. Illud autem ignorandum non est quod Stoicis vniuersalius videatur esse possibile a necessario. Diuidunt enim emūciationes hoc modo emūciationum inquit aliae sunt possibiles: aliae impossibiles. Possibilium autem aliae sunt necessarie: aliae non necessarie. Rursus non necessaria: aliae possibiles aliae impossibiles stulte atque improuide idem possibile et genus non necessarij et speciem constituentes. Muit autem Aristote. id possibile quod non necessarij est: et id possibile rursus quod necessarij esse potest. Eodem namque modo non dicitur possibile esse quod vel ex falsitate in verum transit aliquando: ut rursus ex veritate transit in falsitatem: ut si quis dicat nunc quoniam dies est verum dixerit: idem si hoc nocte predicet falsum est: et hec veritas propositionis in falsum est permutata. Sic ergo quedam sunt possibilites: ut eas esse et non esse contingat: que non eodem modo dicuntur quēadmodum ille que mutabilem naturam non habent: ut hec scilicet quas necessarias diximus: ut si quis dicat solem moueri: vel sole possibile

De interpretatione. editio. secunda liber quintus. 22

possibile esse moueri: hec nunquam ex veritate in falsitatem mutabuntur. Sed nunc de Aristotelis et suorum dissensione tacendum est. Illud tamen solum studiosius perquirendum est: quo loco sit ponenda negatio in his propositionibus in quibus modus aliquis predicitur: aut que dicentur enunciationes esse possibles contingentes et necessarie et quocumque cum modo sint propositiones. Ille veraciter esse secundum modum sicut alii finitimi dicentur: in quarum significacionibus rei de qua predicantur subsistendi qualitas inuenitur: ut cum dico Socrates bene loquitur. modus quidam est bene loquendi Socrate. Ergo sicut in his propositionibus: quocumque cuiuslibet illius rei subsistetiam promittunt: ad ipsam subsistetiam negatio ponitur ut cum dicimus. Socrates est: ad esse aptatur negatio cum negamus. Socrates non est. Ita quoque in his que modum subsistetie dant: ad eum modum ponenda est negatio: qui ad illam subsistetiam videtur adiectus: ut cum dicimus Socrates bene loquitur: modus ipsius rei est id quod predicanus bene. Ad hunc ergo modum et qualitates ponenda est negatio. Possibilis autem propositiones vel contingentes eas esse dicimus: in quibus ipse modus monstratur et non potius est de modo dicitur: sed modus de eo quod est est. Cum enim dicimus possibile est eum quidem quoddam dicimus: quemadmodum aut sit additum est: id est possibile ut non necessariu[m] neque alio aliquo modo: nisi tantum secundum potestates dicatur: sit ergo est subiectum: predicatus vero modus vel contingens vel possibile vel necessariu[m] vel quilibet aliis. atque be quidem propositiones finitimi modum dicuntur: in quibus de substantia nihil ambigitur. De modo autem et sola qualitate tractatur. Si vero subiectum modus quidem: predicitur vero est: tunc de substantia rei queritur non de modo: ut si quis dicat possibile est: ut ipsum possibile in rebus est pronunciet. hunc propositionis nullus modus adiectus est. Cum enim dicimus possibile est modum habere: hoc ita per se non dicimus: sed sit particulam propositionis ablatam ita ea perspicimus quasi cum propositione est coniuncta: quam si cum propria propositione iunxit: quia modo predicitur apparent. Cum enim dicimus possibile est: ut modum significet: particula propositionis est quam si suo corpori aggregemus facientes aliquam propositiones: quid modus ille perficiat agnoscimus age enim id quod dicimus possibile est coniungamus alijs predicamentis: atque inde una enunciatio conficiatur: dicamusque socratem ambulare possibile est. Tides ne modum in propositione possibile: ut etiam siue Socrates ambulet: siue non ambulet posse eum tamen ambulare ex ipso propositionis modo quilibet agnoscat. Ita ergo de toto auferentes partes possibiles enunciationem quasi tota sit propositione speculamur: ut in his dictionibus fieri solet: que pluralitatem determinant: ut si dubitamus: contra omnem an nullus ponatur an non omnis: ita eas speculamur quasi integras propositiones: quas determinationes propositionum est manifestum est. Concludenti ergo dicendum est in his que modum predicit: omnes alie res subiecte sunt vel est vel ambulare vel legere vel dicere vel quicquid aliud cum aliquo modo fieri dicimus. in his autem ubi modus ipse subiectum: est vero predicatur: ut sit integra propositione: non est cum modo propositione. Sed ibi tantum de substantia modi proponitur: ut si quis dicat possibile est quidam in rebus dicit esse possibile: et rursus contingens est: quidam in re-

bus dicit esse quod contingat: et rursus necesse est: quidam est dicit in rebus quod sit necesse: hic non est modo sed de solo est tractatur: quare quotiens quidecumque subiectum: modus autem predicit: ut cum dicimus Socratem ambulare possibile est: ad modum iungenda negatio est. Quotiens vero modus subiectum: est: eum autem predicitur: ad eum ponenda est negatio: ut cum dicimus possibile est: quia ita dicimus tanquam si diceremus possibilitas est: et cum dicimus contingens est: ita dicimus tanquam si diceremus contingencia est: ad eum ponenda negatio est: dicendumque est possibile non est: quod idem valet tanquam si diceremus possibilitas non est. Eodem quoque modo et de contingentia. Men autem perfecte speculantibus idem semper videtur subiectum: quod primo loco reperiatur dicitur. Idem predicatum semper: quod secundo loco predicitur. In quibusdam enim verum est. In aliis vero ex significacione potius propositiones colligimus: qui terminus subiectus sit: qui vero predicatus. Nam cum dico homo animal est: prius minus necesse est hominem dicere: post predicare animal atque ideo subiectus dicitur homo: animal vero predicitur. In his autem in quibus modus additur: sicut est cum dicimus: socrates bene loquitur. idem valet tanquam si dicimus: socrates bene loquens est: et hic quidem bene prius dictum est: postea vero loquens est: et videtur esse quidecumque subiectum id quod dictum est bene. Predicatum autem id quod dictum est loquens est. Sed hoc falso est. et hinc facilime potest innescari: quod loquuntur quidem eum esse nullus ignorat: quisquis audit socratem bene loquentem esse. vis autem totius propositionis modus continet. in id enim intendendus est animus non si loquatur hoc enim indubitate est. Nam qui eum bene dicit loqui: loqui quoque consentit. Quare ad modum intendendus est animus ad id quod dictum est bene: Socrates enim bene loquitur: quod dicit loqui quidem non sufficit dicere nisi etiam dicat bene. Continet ergo totam propositionem modus: sed rursus totam propositionem continet predicatio: modus igitur in his propositionibus potius predicitur. Concludendum est ergo universaliter omnem modorum contradictionem non secundum est verbum fieri: nec secundum id rursus verbum quod in se esse continet: sed potius secundum modum. Continere autem in se verba id quod est est dicuntur: ut cum dicimus loquitur. tandem enim valet tanquam si dicimus loquens est. Quare quocumque propositiones quilibet illum in se retineant modum. Dubitandum non est: quin non ad id quod potest est: negatio iuste applicetur. Sed potius ad eum modum: quo aliquid est fieri ve pronunciet. Omnis namque cum modo affirmatio talium est: ut non intendere debeat animus auditor ad id quod est dicitur. Sed ad id potius quoniam illud est dicitur: ut cum dicimus: socrates bene loquitur. non praepositiendum est an loquatur: sed potius illuc animi dirigenda intentio est quemadmodum loquatur. hoc enim videtur continere totam propositionem. Ergo contra possibile est non est ea negatio: que dicit possibile non est: sed non possibile est: eodem modo et contra eam que dicit contingere est: non ea que enunciatur contingere non est sed potius ea negatio est: que dicit non contingere est. Ide quoque in necessariis impossibilibus modis ceteris: quoniam Aristoteles pro solita breuitate transgressus est: faciendum videtur. Sed quoniam confirmationis virtus est non solus universaliter vis sensus exprimere: verum etiam textus ipsius sermonibus ordinique connectere: que superius confuse dicta

De interpretatio. editionis secunde lib. quintus.

sunt nunc p sermonum ipsorum ab Aristotele dictorum ordinem dividamus. His vero determinatis praesupponendum est quodammodo se habent negationes et affirmaciones adiuvicere. scilicet que sunt de possibili esse et non possibili esse et contingere et non contingere et impossibili et de necessario. habent enim aliquas dubitationes. Peripciendū inquit est de affirmationibus negationibus qua ratione videantur opponi. In his propositionibꝫ quas quidā modū cōtinet: vt in his q̄ sunt possibles vel contingentes vel necessarie vel impossibles vel vere vel false vel bene vel male: vel q̄ quid aliqua qualitate predicatur. His enim inq̄t aliq̄s dubitationes et q̄s dubitationes habeat cōtinuo eas subiicit. Nam si eorum que complectuntur ille sibi invenit opposite sunt contradictiones: quāq̄ secundū ē vel nō ē dis ponuntur. Sensus totus huiusmodi ē: i oibus cōplerioribus propositionū illa in his oppositione valet: que cūq̄ s̄m ēē v̄l nō ēē fit: vt cū dicunt homo ē huius negatio ē bō nō ē. Sed nō ea que dicit nō bō ē: et rursus eius que proponit ē albus bō illa negatio ē que dicit nō ē albus homo: nō ea que proponit est non albus bō. hoc ipsū autē quoniam ei que dicit est bō albus negatio est que dicit non est albus homo non ea que proponit est non albus homo sic demonstrat. Si enim de omnibus aut dietio aut negatio: lignū erit verum dicere ēē nō albū hominē. Breuiter dictum ē s̄ ita posse videtur exponi: propositū inquit sit lignū de quo due enūciasiones dicantur: illud tñ nobis manifestum sit de oibus si affirmatio vera ē falsa et ē negationē eā. s. que contradictione opposit. et si vera negatio est falsa affirmatio ēē p̄nūcietur. Igitur de p̄posito ligno qm̄ lignū hoc ē albū bō hoc falsū ē. Si igitur hec affirmatio falsa ē: vera debet ēē ei negatio. Si ergo ea ē negatio affirmationis que dicit ē albus homo: que negat dices ē nō albū bō: hec negatio vere predicatur de ligno dicente quolibet quod lignum hoc ē nō albus bō. Sed hoc fieri nō potest: peripue enim falsū ē lignū nō albū hominē ēē: quod enim oī noī non est homo: nec non albus homo ēē potest: falsa ergo sūt utraq̄ et affirmatio que dicit de ligno qm̄ lignū est albus homo: et negatio de eo que dicit quoniam est non albus homo. Quod si sunt false utraq̄ hec negatio illius affirmationis nō ē. Querēda ē ergo alia que cum ea diuidat verum atq̄ falsum. Quia in re nulla alia reperitur contra eā que dicit est albū homo preter eam que dicit non ē albus bō: nā si ea dicit ēē affirmationis huius que dicit ē albus bō negatio: que enūciat est nō albus homo: erit vt d̄ ligno de quo affirmatio dicta falsa est: vera sit enūciata negatio: eritq̄ de ligno verū dicere qm̄ lignū hoc ē nō albus bō: sed hoc impossibile est. Constat ergo eā p̄positionē que dicit ē nō albus homo illius affirmationis non esse negationem que proponit est albū bō. Sed eā que dicit nō ē albus bō negationē ēē eiusdem affirmationis que dicit est albus homo. Vides ne ergo vt prope in oibus affirmationes et negationes secundū esse vel non esse hiant. Illa enim albū quidez ēē dicit: illa negat albū nō ēē dices: rursus illa dicit hominē ēē: illa vero negat dices hominē nō ēē et in certis eodē modo est. Quod si hoc modo et i quātiscūq̄ ēē nō addit̄: idē faciet quod pro esse dicitur: vt ei q̄ ē ambulat homo non ea que est ambulat non homo negatio est. Sed ea que est non ambulat homo. Nihil enim differt dicere hominē ambulare vel hominem ambularem ēē. Nec hoc solum inquit in his evenire

potest propositionibꝫ que s̄m ēē vel non esse disponuntur. Sed etiam in his quecūq̄ verbis talibus cōtinetur: vt verba illa vim eius: quod est esse conclusant: vt est homo ambulat. ambulat in se cōtinet ēē Idem enim ē ambulat quod ambulans ē. Ad hec ergo verba que in p̄positionibꝫ esse continent aptanda negatio est: si enī oīs contradictione s̄m ēē vel nō ēē fit: hec autē verba esse propria significacione cōcludūt: quoniamq̄ verba hec ita ponuntur tāq̄ si hoc ip̄z ēē poneretur: manifestū ē ad ea verba que ēē continent negationem ponere oportere ad earum similitudinē p̄positionū que secundū ēē vel nō ēē supradicta ratione sibi inveniuntur. His ergo ante predictis quid inconveniens ex his possit esse prosequitur.

Quare si hoc modo in oibus: et eius que est: possibile est esse: negatio est possibile est non esse: sed non ea que est non possibile est esse. videtur autem idem posse et esse et non esse. omne enī quod est possibile diuidi vel ambulare: et non ambulare et non diuidi possibile est.

Superius demonstratum est quodammodo in his que complectuntur enūciasiones secundū esse potius et non esse fierent oppositiones: nunc hec dicit. Si hoc inquit in omnibus propositionibus faciendū est: vt earum contradictiones secundū esse et non ēē ponantur: in his que aliquid possibile esse promīcant: non ita ponenda negatio est: vt dicat non possibile ēē. Sed potius secundū non esse constituenda est: vt dicatur possibile non esse negationem eius esse que dicit possibile ēē. Sed si hoc inquit dicimus: affirmatio et negatio contradictione verū inter se falsūq̄ nō diuidunt: omne enim quod potest esse: idem etiā potest non esse. Quod enim potest diuidi: idem potest non diuidi: et quod potest ambulare: idem potest nō ambulare. Que autem sit huiusmodi possibilis p̄ quācum dicitur aliquid fieri posse. Illud tñ relinquatur posse non fieri: consequenter explanat dicens.

Ratio autē est: quoniam omne quod sic possibile est: non s̄per in actu est. quare inerit etiam negatio. potest igitur et non ambulare quod est ambulabile: et non videri quod est visibile. At vero impossibile est de eodem oppositas esse veras dictiones. Non igitur eius que est: possibile est esse: negatio est. possibile est non esse. contingit enī ex his aut idez ipsum dicere: et negare vel de eodem: aut non secundū esse et non esse: que opponuntur: fieri affirmaciones et negationes. Si ergo illud impossibile est: hoc erit magis eligendum. est igitur negatio eius que est possibile esse: ea que est nō possibile ēē: sed non ea: que est possibile non esse. eadem quoq̄ ratio est in eo quod est contingens esse. etenim negatio eius est non contingens esse. et in alijs quoq̄ sili modo: vt in necessario et impossibili.

Causa est ergo inq̄t: cur id qd̄ posse ēē dicit idē possit nō esse. q̄ omne qd̄ possibile dicim⁹: ita p̄nūciam⁹: vt nō s̄per in actu sit. i. nō sit necessariuz. omne nāq̄ qd̄ s̄per in actu est: necessariū est: vt sol s̄per mouetur. Itaq̄ illi semper agitur motus. Si quis autem dicat ambulare posse. quoniam mibi ambulatio non ambulare: inest quoq̄ illud vt vere de me dicatur posse me non ambulare cū vere pronunciatur posse ambulare

De interpretatio. editio. secunda liber quintus. 123

ambulare. Ergo quecunqz non semper in actu sunt & posse esse & posse non esse recipiunt. Potest ergo qd est ambulabile idest quod ambulare potest non abulare: & qd est visibile non videri. Quocirca docet non esse negatione eius que dicit posse esse eam que proponit posse non esse. Idcirco quoniā vtreqz sunt vere: vt in his que (vt ipse ait) non semper actu sunt. Lōtingit enim vnū et vtrisqz: que Aristo. dicit aut idem ipsum dicere & negare simul de eodez: aut non secundū esse & non esse: que opponuntur: fieri affirmations: & negations idest vt aut idez sunt affirmatio & negatio sibiqz consentiant: si secundū esse & non esse in omnibus cōtradictio fit: vt est in eo q est posse esse & posse non esse. Ide enīz vtreqz sunt sibiqz consentiūt: & si quis dicit eaz esse contradictionē: dicit cōsentire sibi contradictionē: quod impossibile est. Aut certe nō in omnibus affirmationibus & negationibus secundū esse & non esse ea que opponuntur: fieri affirmations & negations. i. non in omnibus affirmationibz & negationibus secundū oppositionē esse vel non esse vel eoz verborū que esse continent: fieri contradictionē. si ergo iquit illud impossibiliū est: hoc erit magis eligendū. Duo supra posuerat que ex supradictis rationibus euenerint: at vnū & idez dicere & negare simul de eode predicate sibiqz consentirent: aut non secunduz esse vel non esse contradictionē fieri. Sed videntur vtraqz quasi quodāmodo inconuenientia esse: quippe cum illud vnum etiam impossibile sit: vt affirmatio negatioqz cōsentiat: illud alterum non sūm ēē vel nō ēē fieri oppositiones inconsentientia sit alijs propositionibus in quibus hoc modo fieri cōtradictionē manifestum ē. Hūc ergo hoc dicit: qm vtrūqz inquit iconuenientia ē: vnum ex his erit eligendū: idest qd min⁹ est impossibile: hoc sumēduz ē. Minus aut est impossibile: vt secundū ēē & nō ēē nō siāt oppositiōes: hoc. n. nihil p̄hibet. Illud aut impossibiliū est: vt affirmatio negatioqz sibi cōsentiant. hoc ergo erit eligendum potius. i. has que cū modo sunt propositiones non eas habere oppositiones que secundū ēē vel non esse sūt: sed potius eas que ad modum ponuntur. Non autem dixit ita impossibiliū est tanqz si alterum impossibile sit. Sed ad hoc potius retulit: q vtraqz quasi inconuenientia videntur: quorum vnu etiā impossibile ēē nō dubiu⁹ ē. hinc quoqz dispositiū ordinē sūm modum aliquem pronūciataz propositionū: que nō secundū esse negationes ponūt. dicit enim. Est ergo negatio eius que est possibile esse: ea que est: nō possibile ēē: negationē scilicet addens nō ad esse verbū. Sed ad modū quod est possibile: eandem quoqz rationem dicit esse & in cōtingentibus. Eius enim que est contingere ēē negatio est non contingere esse. Docet etiam de necessario & impossibili idem sibi videri. Que autē natura sit huius oppositionis: licet breuiter veracissime tamen expressa est: de qua nos superius diutius loquuti sum⁹: qd si qs p̄spicati itēdit illi itēligētiā loci: cū hac gradatiz p̄fiscēte expositiōe cōmunicet.

C ſunt enim quemadmoduz in illis esse & nō esse appositiones: subiecte vero res: hoc quidem albu⁹: illud vero homo: eodem quoqz modo hoc loco esse quidem & non esse subiectum fit: contingere vero & posse appositiones determinantes quēadmodum in illis esse & non esse: veritatem & falsitatem: ſit bee in eo quod est esse possibile: & ēē non possibi-

le. eius vero que est: possibile est non esse: negatio est non ea que est: non possibile esse: sed ea que est: nō possibile nō esse. & eius que est possibile est esse: nō ea que est: possibile ēē: sed ea que est: non possibile ēē. Quare & sequi ſele inuicez videbuntur hec possibile est esse: possibile est non esse. Idez enīz possibile est esse: & non esse. Non enīz contra dictiones ſunt ſibi inuicez huimodis: possibile ēē: & possibile non esse. sed possibile est esse: & nō possibile est esse nūquāz ſimul in eodē vere ſunt. opponuntur enim. At vero possibile est non esse et non possibile est non esse: nūquāz ſimul ſunt. Similiter autem & eius que est necessarium esse: non ea que ē necessarium non esse negatio est: sed ea que est non necessarium esse. eius vero que est necessarium est non esse: ea que est non necessariūz non esse. & eius que est impossibile esse: non ea que est impossibile non esse ſed non impossibile esse. eius vero que est impossibile nō esse ea que ē nō impossibile est nō esse.

C appositiones vocat predicationes: dicit ergo in his propositionibus que preter aliquem modum dicuntur predicantur quidem ſemper esse & non esse vel ea verba que esse continent. ſubiſciuntur vero res de quibus illa predicantur: vt album. cum dicimus album est vel homo cum dicimus homo est. Atqz ideo quoniā in his predicatione totam continent propositiones veritatem & falsitatem predicatione illa determinat. Id predicatur autem esse vel aliquid quod eſſe continent. Iure ſim esse vel non eſſe contradictiones ponuntur. In his autem: idest in quibus modus aliquis p̄dicatur eſſe quidem ſubiectum est vel ea verba que eſſe continent. Modus autem ſolus quodāmodo predicatur: nam quod dicitur eſſe ſolum ſine modo aliquo ipsius rei ſubstantia pronunciatur: & queritur in eo quodāmodo an ſit: idcirco eſſe ponente affirmatione dicit negatio non eſſe. In his autem in quibus modus aliquis eſſe: non dicitur aliiquid eſſe. Sed cum qualitate quadam eſſe: vt eſſe quidem nec affirmatione ambigat nec negatio. De qualitate autem: idest quonodo ſit: tunc inter aliquos dubitatur: atqz ideo ponente aliquo quoniāz Socrates bene loquitur nō ponit negatio: quoniām bene non loquitur. Sed quoniām non bene loquitur. Idcirco quoniā (vt dicitur) non ad eſſe vel ad verba que eſſe continent & propositionem totam constituant. ſed potius ad modum intenditur animus audientis: cuz affirmatione ali quid eſſe pronunciat. Si igitur hoc continent totius propositionis vim quod autem propositionis vim continent predicatur: & ſim id quod predicatur ſemper appositiones ſunt: recte ſolis modis vi negationis apponitur. His autem rationabiliter constitutis: illud rursus exequitur quod non modo cōtradictio non eſſe posſe eſſe & posſe non eſſe: verum etiā huimodis appositiones: que cum modo ſunt poſite: ſi negationem tamen habent ad eſſe iunctam: omnino negationes nō ſunt: ſed affirmationes: poſſunt enim earum negationes alie reperiri: ait enim: eius vero que eſſe possibile non eſſe negatio eſſe non possibile non eſſe: intantum inquit non eſſe vlla contradictione eius que eſſe posſe ēē & eius que eſſe posſe non eſſe: vt ea que dicit posſe nō eſſe: non eſſe negatio: ſed potius affirmatione cōvincat. Affirmatio autem affirmationi nūquāz opponitur cō-